
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 28/07/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 15 luglio 2011, n. 1220
 
P.O. FESR 2007 - 2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.4 - Azione 1.4.1 - “Aiuti alla diffusione delle
tecnologie dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI”: approvazione e pubblicazione del Bando
e relativa modulistica.
 
 
 
 Il giorno 15 luglio 2011 in Bari, nella sede
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
 Vista la D.G.R. del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree
di Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività;
 Visto il D.P.G.R. 30 luglio 2009 n. 787 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
 
 Vista la D.G.R. del 4 agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al conferimento dell’incarico di
dirigente del Servizio, sopra menzionato;
 
 Visti l’A.D. n. 11 dell’8 settembre 2009 e l’A.D. n. 12 del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area

1



Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, con cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi
al Servizio Ricerca e Competitività;
 
 Visto l’A.D. del Direttore di Area n. 14 del 16.09.2009 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente
dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica;
 
 Visto il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, così come approvato dalla Commissione Europea
con C(2007) 5726 del 20/11/2007;
 
 Vista la D.G.R. n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/08);
 
 Visto il Decreto Legislativo n. 123 del 31/03/1998 recante le disposizioni per la razionalizzazione degli
interventi di sostegno pubblico alle imprese”;
 
 Vista la Legge Regionale n. 10 del 29/06/2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni (Burp. n. 84 del 02/07/04);
 
 Visto il Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 1 del 19 gennaio 2009 e s.m.i.;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/09/2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del P.O. FESR 2007-2013 (Burp n. 149 del 25/09/08);
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del 30/09/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità
di Gestione del P.O. FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma
(Burp n. 162 del 16/10/08);
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha approvato
le “Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR 2007-2013” (Burp n. 34 del 04/03/09);
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 17/02/09 con la quale sono stati nominati i Responsabili
di Linea (Burp n. 33 del 03/03/09) modificata dalla Delibera di giunta regionale n. 2157 del 17/11/2009;
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 749 del 07/05/2009, così come modificata dalla delibera di
Giunta Regionale n. 816 del 23/3/2010, con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale di
Attuazione dell’Asse I del PO FESR 2007-2013 e autorizzato il Responsabile della Linea di Intervento
1.4, nominato con la D.G.R. n. 185 del 17 febbraio 2009, ad adottare atti di impegni e spese sui Capitoli
di cui alla citata D.G.R. nei limiti delle dotazioni finanziarie del PPA;
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 656 del 05/04/2011 ad oggetto PO FESR 2007-2013. Asse I -
Riapprovazione Programma Pluriennale di Asse, periodo 2007-2010 (BURP n. 65 del 29.04.2011);
 
 Visto l’A.D. del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 822 del 31.8.2010 con il quale è stato
nominato il Responsabile dell’azione 1.4.1, Asse I, Linea di intervento 1.4;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 751 del 07/05/2009 ad oggetto “Società “in house”
Innovapuglia s.p.a. Convenzione per la disciplina di fornitura dei servizi. Affidamento servizi nell’ambito
dei programmi comunitari 2007-2013” con cui la Regione Puglia ha approvato lo schema di
Convenzione con InnovaPuglia SpA per l’affidamento a InnovaPuglia dei servizi per l’attuazione dei

2



programmi comunitari in corso;
 
 Vista la “Convenzione per la disciplina e la fornitura di servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti e
iniziative di sviluppo previsti dalla programmazione unitaria della Regione Puglia” tra Regione Puglia e
InnovaPuglia S.p.A. firmata il 30/06/2009, repertoriata in data 06/10/2009 al n. 10711 e registrata in
misura fissa presso l’Agenzia delle Entrate - Ufficio di Bari 2 al n. 13323 del 14/10/2009;
 
 Visto il proprio atto n. 695 del 09/07/2010 (Burp n. 123 del 22/07/2010) con cui si approva il Bando TIC
e si pubblica l’Avviso “Aiuti alla diffusione delle tecnologie dell’informazione e comunicazione nelle reti di
PMI” effettuando il relativo impegno di spesa;
 
 Visto il proprio successivo atto n. 908 del 14/09/2010 (Burp n.. 148 del 23/09/2010) con cui si procede
alla modifica del Bando TIC con riapprovazione e ripubblicazione dell’Avviso “Aiuti alla diffusione delle
tecnologie dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI” e relativa modulistica;
 
 Visto il proprio A.D. n. 77 del 21/01/2011 (BURP n. 15 del 27/01/2011) con cui sono state approvate le
risultanze dell’istruttoria effettuata da InnovaPuglia spa in qualità di Organismo Intermedio e le
graduatorie provvisorie del Bando per l’erogazione di Aiuti alla diffusione delle tecnologie
dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI;
 
 Visto il proprio A.D. n. 401 del 09/03/2011 (BURP n. 40 del 16/03/2011) con cui sono state approvate le
graduatorie definitive e modulistica del Bando per l’erogazione di Aiuti alla diffusione delle tecnologie
dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI;
 
 Visti i successivi AA.DD. nn. 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, tutti del
06/04/2011, con cui sono state approvate le concessioni provvisorie del contributo ai raggruppamenti
delle imprese beneficiarie;
 
 Considerato che
- L’A.D. n. 695 del 09/07/2010 ha disposto per il Bando “Aiuti alla diffusione delle tecnologie
dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI” un impegno di spesa pari a euro 10.000.000,00
(diecimilioni/00) sul capitolo di spesa 1151040 - esercizio 2010 - residui di stanziamento 2008 - impegno
di spesa n. 1 del 15/07/2010;
- Con i provvedimenti di concessione provvisoria (AA.DD. nn. 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538,
539, 540, 541, 542, tutti del 06/04/2011) sono stati concessi contributi ai raggruppamenti beneficiari per
un totale di euro 4.108.870,47 (quattromilionicentottomilaottocentosettanta/47), con risorse finanziarie
non  u t i l i zza te  per  le  concess ion i  de l le  agevo laz ion i  pa r i  a  eu ro  5 .891 .129 ,53
(cinquemilioniottocentonovantunomilacentoventinove/53);
- Con A.D. n. 1178 del 11/07/2011 si è preso atto della rinuncia al beneficio da parte del
raggruppamento CIPU, impresa capofila Consorzio di Imprese Pugliesi - CIPU, progetto Digitalizzazione
Network CIPU, codice pratica WKGKS71, con conseguente revoca delle agevolazioni concesse
provvisoriamente con A.D. n. 542 del 06/04/2011 per un importo pari a euro 32.788,50
(trentaduemilasettecentottantotto/50);
- Con A.D. n. 1179 del 11/07/2011 si è preso atto della rinuncia al beneficio da parte del
raggruppamento ATI UNISERVICE, impresa capofila PUGLIALIMENTARI SRL, progetto UNISERVICE,
codice pratica GEC3TU4, con conseguente revoca delle agevolazioni concesse provvisoriamente con
A . D .  n .  5 4 1  d e l  0 6 / 0 4 / 2 0 1 1  p e r  u n  i m p o r t o  p a r i  a  e u r o  4 7 0 . 3 6 0 , 9 0
(quattrocentomilatrecentosessanta/90);
- Con A.D. n. 1180 del 11/07/2011 si è preso atto della rinuncia al beneficio da parte del

3



raggruppamento CLOE TECH, impresa capofila CONSORZIO ARES, progetto Piattaforma di servizi I.T.
per le microimprese e le imprese artigiane della Provincia di Taranto, codice pratica QI4GFD4, con
conseguente revoca delle agevolazioni concesse provvisoriamente con A.D. n. 532 del 06/04/2011 per
un importo pari a euro 205.000,00 (duecentocinquemila/00);
 
 Rilevato che
- Le economie di spesa sopra descritte ammontano a complessivi euro 6.599.278,93
(seimilionicinquecentonovantanovemiladuecentosettantotto/93);
 
 Si ritiene necessario utilizzare le suddette risorse per il finanziamento di un nuovo Bando “Aiuti alla
diffusione delle tecnologie dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI”.
Vista e condivisa
- La relazione (REL 1203 del 15/07/2011 in atti), sottoscritta dalla Dirigente dell’Ufficio Ricerca
Industriale e Innovazione Tecnologica e dal Responsabile di Azione, con la quale, a seguito
dell’istruttoria espletata, si propone di disimpegnare l’importo di euro 6.599.278,93, capitolo di spesa
1151040/2010 “Interventi per la diffusione delle Tic nelle PMI” precedentemente impegnato per il
maggiore importo di euro 10.000.000,000 con impegno di spesa n. 1 del 15/07/2010 assunto con A.D. n.
695 del 9/07/2010; di considerare l’importo di euro 6.599.278,93 economia vincolata ai sensi dell’art 93
della L.R. n. 28/2001; nonché di procedere all’impegno di euro 6.599.278,93 per l’approvazione e
pubblicazione del Bando “Aiuti alla diffusione delle tecnologie dell’informazione e comunicazione nelle
reti di PMI” e della relativa modulistica.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 PO FESR 2007 - 2013
- Bilancio Vincolato
- Esercizio finanziario 2011
- Residui di stanziamento 2008
- U.P.B. Spesa: 06.03.09
- Capitolo di spesa: 1151040
- Determinazione dirigenziale assunzione impegno di spesa divenuta esecutiva: n. 695 del 09.07.2010;
- Numero impegno: 1 del 15.07.2010;
- Dichiarare la somma di euro 6.599.278,93 economia vincolata ai sensi dell’art. 93 della l.r. n. 28/2001 e
smi;
- U.P.B. Spesa: 06.02.01
- Capitolo di spesa: 1110060 - “Fondo delle economie vincolate”
- Importo somma da prelevare: euro 6.599.278,93
- Riscrivere la somma di euro 6.599.278,93 sul capitolo 1151040
 
- Il costo complessivo ammonta a euro 6.599.278,93 ed è assicurato esclusivamente dalla quota UE -
Stato;
- per il cofinanziamento regionale dell’Asse si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa

4



indicati nell’allegato “C” della legge regionale 3 aprile 2008;
 
- Bilancio Vincolato
- Esercizio finanziario 2011
- Competenza 2011
- U.P.B. Spesa: 06.03.09
- Capitolo di spesa: 1151040
- Importo somma da impegnare: euro 6.599.278,93
- Causale dell’impegno: copertura dell’Intervento per il finanziamento di “Aiuti alla diffusione delle
tecnologie dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI”;
- Creditore: con successivi provvedimenti si provvederà alla formale concessione provvisoria delle
agevolazioni in favore degli aventi diritto al contributo;
- Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- Si attesta che si prevede che la spesa sarà liquidata nell’esercizio 2011 e successivi;
- ai sensi del comma 2, art. 9, L. 102/2009, si attesta la compatibilità della predetta spesa con in vincoli
di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione;
 
 Visto di Attestazione disponibilità finanziaria
 
 Il Dirigente del Servizio
 Davide F. Pellegrino
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito,
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di impegnare la somma di euro 6.599.278,93 per la copertura finanziaria del Bando “Aiuti alla
diffusione delle tecnologie dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI”;
 
- di ripartire la spesa così come indicato nella sezione degli “Adempimenti Contabili” del presente
provvedimento;
 
- di approvare e pubblicare l’Avviso per “Aiuti alla diffusione delle tecnologie dell’informazione e
comunicazione nelle reti di PMI” allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. n°
1);
 
- di approvare e pubblicare la seguente modulistica relativa all’Avviso per “Aiuti alla diffusione delle
tecnologie dell’informazione e comunicazione nelle reti di PMI” allegata alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale:
• modulo 1 - Scheda domanda per la presentazione delle domande di agevolazione (all. n° 2);
• modulo 2 - Scheda progetto per la presentazione delle domande di agevolazione (all. n° 3);
• modulo 3 - Dichiarazione di possesso dei requisiti previsti dal Bando (all. n° 4);
• modulo 4 - Dichiarazione di PMI (all. n° 5);
• modulo 5 - Scheda conoscitiva (all. n° 6);
 
- di provvedere con successivi atti alla formale erogazione delle agevolazioni in favore degli aventi

5



diritto;
 
- di trasmette il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale:
- alla Segreteria della Giunta Regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito ufficiale
della Regione Puglia e sul portale www.sistema.puglia.it;
 
- di rendere il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, esecutivo solo dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la copertura
finanziaria.
 
Davide F. Pellegrino

6


